
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Lišnice Lišnice Most Ústecký 43176 /5-356

sousoší Kalvárie zapsáno rozhodnutím školské a kulturní komise
ONV v Mostě: zn. Škol./Fe-63 z 27. 5. 1963

Obec Lišnice
Lišnice 42
434 01

2/1
DKM
ochrana bez pozemku *

v areálu zámku čp. 1, západně od budovy zámku

datováno na soklu 1741, dle literatury obnoveno v letech 1893 a
1903

Sousoší Kalvárie tvoří sokl, na kterém uprostřed stojí krucifix a po obou jeho stranách sochy – Panny Marie
Bolestné a sv. Jana Evangelisty. Sokl má poměrně vysoký podstavec, který konvex-konkávně přechází ve
vlastní hranolový sokl. Na přední stěně soklu se nachází vyrytý obrys obdélného zrcadla s dovnitř
vykrojenými rohy, v němž je umístěna velká široká kartuše s aliančním erbem – dnes již špatně zřetelným
(pravděpodobně jde o erb pánů z Údrče). Po stranách dolní části kartuše je na stěně soklu vyrytý letopočet
1741 – 17 vlevo, 41 vpravo. Pravá a levá boční stěna jsou provedeny shodně. Je zde stejné zrcadlo, jako
na stěně přední. V horní polovině a středu ho téměř celé vyplňuje široká voluta, sahající až pod horní římsu
soklu. Její povrch střídá vystouplé a zahloubené pásy, směřující shora dolů, uprostřed je pás zaoblený.
Větší horní závit je zatočený dovnitř, menší dolní rovněž. Přes volutu v oblasti dolního závitu přechází
stylizované akantové listoví, uprostřed dole vytvářející střapcový motiv. Pod volutou je na každé z obou

bočních stran vyryt nápis. Na pravé boční stěně zní: „ CLARA BENIGNA / AVDRITZKIN GEBOHRENE /

FLEISNERIN VON / WOSTROWA“, na levé boční stěně zní: „LEOP FRAN / AVDRITZKI V AVDRITZ /

HERR AVF LISCHNITZ / STEINWASSER GASCHIZ“. Zadní stěna soklu je bez výzdoby a nápisů. Sokl
ukončuje třikrát odstupňovaná římsa, na bočních stranách zalomená. Na soklu jsou umístěny jednotlivé
sochy, které společně tvoří Kalvárii. Uprostřed se nachází krucifix, který stojí na směrem vzhůru se
zužujícím podstavci, zakončeném zaoblenou římsou. Krucifix je dole obklopený skaliskem, na jehož přední
straně je umístěna lebka se zkříženými hnáty. Svislé břevno se směrem vzhůru →

sousoší

AU052

685071

Část obce

Lišnice

evid.

102



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

kvalitní barokní sousoší tradičního pojetí zobrazení * Umělecké památky Čech. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Československé
akademie věd, 1957. 944 s, s. 426.
Umělecké památky Čech 2. 1. vydání. Praha: Academia, 1978. 580 s, s. 268.

- restaurováno v roce 1985 restaurátory Bílkem a Zemánkem
- mírně poškozen podstavec a částečně poškozen erb na přední stěně soklu, jinak
stav dobrý (7/2004) *

22230 (1966), 56994-56997 (8/1976), 84739a, 84741a (31. 3. 1989), 159449-159454
(22. 7. 2004)

*

Mgr. Alena Houdková22.2.2012

- socha původně stála na křižovatce silnic Lišnice - Koporeč a Nemilkov - Polerady
- přemístěna do areálu zámku čp. 1 na základě rozhodnutí odboru kultury ONV v Mostě čj.:
253/87/Hl z 1. 6. 1987

1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


